Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/GAB-REQ/178 Vitdéria-ES. 24 de junho de 2025

Senhor Vereador

\nderson Goggli Rodrigues

Presidente da Camara Municipal de Vitéria

Assunto: Resposta ac Requerimento de Informacao.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho resposta ac Requerimentc de Informacdo n°

216/2025, autoria do vereador Pedro Trés, acompanhado do 0Oficic n°

AS/GRB Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Anexos

Ref. Proc. 4528196/2025- pMv
13227/2025- cMv
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Prefeitura de Vitdria
Estado do Espirito Santo
Secretaria Municipal de Assisténcia Scocial

Oficioc N.° 0377/2025-SEMAS/GAB Vitéria/ES, 11 de junho 2025.

Assunto: Resposta ao OF. RQI DEL N° 216/2025 - SIPAD Processo N.°
4528196/2025

Ao Exmo. Senhor
Lorenzo Pazolini
Prefeito de Vitdria

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em resposta ao OF. RQI DEL N° 216/2025, oriundo do processo N.°
13227/2025, de autoria do Vereador Pedro Trés, recebido wvia SIPAD
Processo N.° 4528196/2025, o qual solicita cépia integral do
Processo N.° 791846/2025 e para questiond-lo a respeitoc do Termo de
Colaboracio N.° 102/2025, referente a contratacdo do Instituto Amor
Incondicional para a comercializagdo de refeicdes no Restaurante
Popular de Vitédria, informamos que segue anexo seq. 04 dos autos
relatdério elaborado pela Geréncia de Seguran¢ca Alimentar e
Nutricicnal ~ SEMAS/GSAN com informag¢des pertinentes. A cdpia do
Processc solicitado foi enviada, wvia e-mail, ao Sr Heber Dias
(SEGOV/SUB-RI), conforme anexo na seqg. 05 dos autos.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital

SORAYA DE SOUZA 15 sorayA DE SOUZA

MANNATO:828371 MANNATO:82837147753
Dados: 2025.06.23
47753 12:16:03 -03'00'

Soraya de Souza Mannato
Secretédria Municipal de Assisténcia Social

Avenida Maruipe, 2.544, Casa do Cidad3o, Bloco C, 2° andar, Itararé, Vitdria / ES.
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@ Outlook

Copia integral do Processo N.° 791846/2025

De Soraya de Souza Mannato <ssmannato@vitoria.es.gov.br>
Data Seg, 23/06/2025 12:04
Para Heber Dias <hdias@vitoria.es.gov.br>

Boa tarde!!

De ordem da Secretdria de Assisténcia Social, Soraya de Souza Mannato, encaminhamos Copia integral
do Processo N.2 791846/2025, em resposta ao solicitado no Processo N.2 4528196/2025 da Camara
Municipal de Vitodria.

v

I41 Processo 791846.2025 1.pdf

Por gentileza, solicitamos acusar recebimento do e-mail.

Desde ja agradecemos,

Atenciosamente,

Maria Euza Alves Vieira Ribeiro
Assistente Administrativo
PMV/SEMAS/GAB

Soraya de Souza Mannato
Secretaria de Assisténcia Social
Prefeitura Municipal de Vitoria
(27) 3382-6172 / (27) 98141-0228
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

J | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
T Geréncia de Seguranga Alimentar e Nutricional
Processo 4528196/2025

Sobre o OF. RQI DEL N° 216 protocolado pela Camara Municipal de Vereadores no
processo administrativo 4528196/2025, apresentamos abaixo resposta para cada uma
das questdes apresentadas. Importa mencionar que as respostas estao em acordo com o
Termo de Colaboragdo 102/2025 e seu respectivo Plano de Trabalho, os quais estédo

disponiveis na integra, para consulta no Portal da Transparéncia da Prefeitura de Vitéria. '

1. Quantas e quais refeigdes o Restaurante Popular vai ofertar por dia?
Conforme Plano de trabalho, constante do Termo de Colaboragao 102-2025, serao 1600

refeicbes no almogo e 500 no jantar nos dias uteis e um tergo dessa quantidade nos finais
de semana e feriados.

2. Quantas pessoas, em media, serao atendidas por dia?
Conforme Plano de trabalho, constante do Termo de Colaboragao 102-2025, atenderemos

até 2100 pessoas por dia

3, O Restaurante Popular vai funcionar aos finais de semana e feriados?
Conforme Plano de trabalho, constante do Termo de Colaboracdo 102-2025, funcionara

todos os dias da semana, inclusive finais de semana e feriados.

4. Qual o custo operacional total do Restaurante Popular por més? Quais custos
estao inclusos neste valor?

O custo operacional total do Restaurante Popular é de R$ 14.955.148,38 (quatorze
milhoes, novecentos e cinquenta e cinco mil, centro e quarenta e oito reais e trinta e oito
centavos) para o periodo de 24 meses, equivalente ao valor global do Termo de
Colaboracao 102/2025. O detalhamento dos custos consta no Plano de Trabalho do
Termo de Colaboragao 102/2025.

1 Termo de Colaboracdo 102/2025 e respectivo Plano de Trabalho disponivel em

https:/transparencia.vitoria.es.gov.br/Convenio.Detalhes.aspx?
SRPRBR . o T IEPRRESI B 9% M [l 3 - IO S P 1 o
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5. O valor de repasse servira para cobrir os custos operacionais, especialmente
referente & compra e manutengéo dos equipamentos necessarios ao preparo das
refeicdes e armazenamento dos alimentos?

Sim, o valor de repasse cobrira esses custos e estdo detalhados no Termo de
Colaboracao 102/2025.

6. O valor de repasse servira para cobrir os custos com o pagamento de pessoal?
Sim, o valor de repasse cobrira os custos com pessoal e estdo detalhados no Termo de
Colaboragao 102/2025.

7. Quais os critérios utilizados para a selegéo do Instituto Amor Incondicional?
Os critérios utilizados para selegao estao descritos no Edital de Chamamento Publico
01/2024, publicado no Diario Oficial do Municipio de Vitéria em 23/10/2024 e que se
encontra disponivel na integra em https://sistemas.vitoria.es.gov.br/docOficial/?
tp=template3&c=173

8. O Instituto Amor Incondicional comprovou experiéncia prévia com o objeto da
contratagao?

Sim, conforme critérios utilizados para selegao e descritos no Edital de Chamamento
Publico 01/2024, publicado no Diario Oficial do Municipio de Vitéria em 23/10/2024 e que
se encontra disponivel na integra em https://sistemas.vitoria.es.gov.br/docOficial/?
tp=template3&c=173

9. Qual modalidade de licitagao foi adotada para a contratagdo do Instituto Amor
Incondicional?

Chamamento Publico, nos Termos do Marco Regulatério para Organizagdes da
Sociedade Civil - MROSC - Lei Federal 13.019/2014, regulamentada no municipio
através do Decreto 17.340/2018.

10. O processo licitatério foi amplamente divulgado, garantindo a publicidade e a

transparéncia, conforme exige a legislagédo? Em caso afirmativo, qual foi o meio utilizado
para divulgar o certame?
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Sim, publicagao no Diario Oficial do Municipio em 23/10/2024, matérias no sitio eletrénico
oficial da Prefeitura de Vitéria, divulgagéo através de e-mail aos Conselhos de Defesa de

Direitos no estado do Espirito Santo, e nos demais estados da federagao.

11.  Foram seguidos todos os tramites legais previstos na Lei n° 8.666/1993 (Lei de
Licitacdes) ou na Lei n® 14.133/2021 (nova Lei de Licitagdes), em caso de aplicagéo desta

ultima?

Nao, a legislagao utilizada foi a Lei Federal n°® 13.019/2014, regulamentada pelo Decreto
Municipal n® 17.340/2018.

12. O Instituto Amor Incondicional apresentou toda a documentagao exigida no edital
da licitagdo? Caso nao tenha sido apresentada alguma documentacgéo, qual foi a
justificativa para a sua aceitacao?

Sim, toda a documentacao foi apresentada conforme exigéncias do Edital de
Chamamento Publico 01/2024, publicado no Diario Oficial do Municipio de Vitdria em
23/10/2024 e que se encontra disponivel na integra em

https://sistemas.vitoria.es.gov.br/docOficial/?tp=template3&c=173

13. O processo de licitagao foi conduzido com a devida imparcialidade, garantindo que
todos os critérios de julgamento fossem claros e objetivos? Foram aplicados critérios
técnicos, financeiros e de qualificacao adequados para garantir a melhor escolha?

Sim. Os critérios utilizados para selegao foram observado com imparcialidade e estao
descritos no Edital de Chamamento Publico 01/2024, publicado no Diario Oficial do
Municipio de Vitéria em 23/10/2024 e que se encontra disponivel na integra em
https://sistemas.vitoria.es.gov.br/docOficial/?tp=template3&c=173

14.  Existem eventuais registros de contesta¢des ou impugnagdes durante o processo
licitatorio? Se sim, como foram tratadas?

Sim. Toda a documentacgao relativa a selecao esta disponivel para consulta publica no
Edital de Chamamento Publico 01/2024, publicado no Diario Oficial do Municipio de
Vitéria em 23/10/2024 e que se encontra disponivel na integra em
https://sistemas.vitoria.es.gov.br/docOficial/?tp=template 3&c=173
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15. Quais as garantias contratuais exigidas do Instituto Amor Incondicional para
assegurar o cumprimento das obrigagdes estabelecidas no Termo de Colaboragéo n°
102/20257?

A Lei n® 13.019/2014 nao prevé garantias financeiras, em vez disso, estabelece uma
parceria entre o poder publico e as Organizacdes da Sociedade Civil (OSCs) focada na
transparéncia, controle de resultados e responsabilizagéo, modelo este, contemplado no
Termo de Colaboracgéo n°® 102/2025.

15. O Instituto Amor Incondicional possui todos os registros e licengas necessarias
para atuar na comercializagao e fornecimento de refeicdes? Em caso afirmativo, pode
fornecer copias dos mesmos?

Estamos em fase de implantagao; os alvaras e licenciamentos sao vinculados ao espago
fisico, portanto, é necessario finalizar essa fase para que os alvaras e licengas sejam

emitidos. Dessa forma, serao oportunamente apresentados.

16.  Quais foram os critérios utilizados para definir o valor do repasse financeiro ao
Instituto Amor Incondicional? O montante esta de acordo com os custos estimados para a
execucao dos servigos?

Os critérios utilizados foram a pesquisa de preco de mercado, devidamente comprovada.
O montante esta de acordo com os custos estimados. Todo detalhamento da pesquisa de
mercado e memdrias de calculo, constam no processo administrativo 8294680/2023,

referente ao Chamamento Publico.

17.  Houve alguma negociagao sobre o valor do repasse apos a definicao da proposta
vencedora, ou o valor estabelecido no edital foi mantido?

O valor do edital foi mantido.

18. Qual é a previsao de fiscalizagao e acompanhamento da execugao do Termo de
Colaboracgao, especialmente no que diz respeito a qualidade das refeigdes, cumprimento
de prazos e utilizagao dos recursos publicos?

A fiscalizagdo e acompanhamento seguirdo as normas definidas na legislagdo especifica
(Lei 13.019/2014 e Decreto Municipal 17.340/2018); além disso, a documentagao a ser

apresentada e o cronograma de prestacao de contas estao explicitados no préprio Termo
de Colaboragao 102/2025.
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19. O Instituto Amor Incondicional esta sujeito a penalidades em caso de
descumprimento das obrigagdes contratuais? Se sim, quais séo as penalidades
previstas?

Sim, conforme descrito no Termo de Colaboracao n°® 102/2025

20. Houve analise prévia da capacidade técnica e financeira do Instituto Amor
Incondicional para a execugao das atividades descritas no Termo de Colaboragéo? Caso

afirmativo, quais os documentos e evidéncias que comprovaram essa capacidade?

Sim, foi realizada analise técnica prévia e financeira. Toda a documentagao relativa a
selecdo esta disponivel para consulta publica no Edital de Chamamento Publico 01/2024,
publicado no Diario Oficial do Municipio de Vitéria em 23/10/2024 e que se encontra
disponivel na integra em https://sistemas.vitoria.es.gov.br/docOficial/?
tp=template3&c=173

Vitdria, 06 de junho de 2025.

ROSEANE PIMENTEL RHODES Assinado de forma digital por ROSEANE
PIMENTEL RHODES GONCALVES

GONCALVES FERNANDES:05758304689

FERNANDES:05758304689 Dados: 2025.06.06 14:39:27 -03'00'

Gerente de Seguranca Alimentar e Nutricional
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